4

	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI -
BAN THƯỜNG TRỰC UBMTTQ
TỈNH NAM ĐỊNH

Số: 02/QCPH-ĐĐBQH-BTTUBMTTQVN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày 01 tháng 9 năm 2021

QUY CHẾ
Phối hợp hoạt động giữa Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV
và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Nam Định
nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ  Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2020;
Căn  cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;
Căn cứ Quyết định số 33/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế tiếp nhận, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri do Quốc hội chuyển đến; Quyết định số 30/2020/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp nhận, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri do Quốc hội chuyển đến ban hành kèm theo Quyết định số 33/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017.
Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành Quy chế phối hợp hoạt động, như sau:
CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Đối tượng áp dụng
Quy chế này được áp dụng đối với Đoàn đại biểu Quốc hội (sau đây viết tắt là Đoàn ĐBQH), Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (sau đây viết tắt là Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh) và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 2. Nguyên tắc phối hợp
Đoàn ĐBQH và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh phối hợp hoạt động trên nguyên tắc dân chủ, hợp tác và thống nhất hành động.
CHƯƠNG II
NHỮNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ
Điều 3. Tổ chức tiếp xúc cử tri
Đoàn ĐBQH và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh phối hợp tổ chức để các ĐBQH trong Đoàn tiếp xúc cử tri theo quy định tại Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.
Bảo đảm tiếp xúc cử tri định kỳ trước và sau kỳ họp Quốc hội bằng hình thức hội nghị tiếp xúc cử tri, trừ trường hợp Uỷ ban Thường vụ Quốc hội có quy định khác.
Điều 4. Tiếp công dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân
Đoàn ĐBQH tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp và trao đổi thông tin trong việc tiếp nhận, xử lý, đôn đốc và giám sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.
Điều 5. Lấy ý kiến đối với dự thảo luật, dự thảo Nghị quyết
Đoàn ĐBQH tỉnh mời Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh dự các cuộc họp lấy ý kiến, tham gia đoàn khảo sát lấy ý kiến đối với các dự thảo luật, dự thảo nghị quyết do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức.
Điều 6. Hoạt động giám sát
1. Ủy ban MTTQVN tỉnh gửi Đoàn ĐBQH đề nghị về chương trình giám sát hằng năm trước ngày 20 tháng 5 hằng năm.
2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức hình thức phù hợp giám sát ĐBQH trong Đoàn theo nội dung quy định tại Chương V Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015.
3. Khi có yêu cầu, Đoàn ĐBQH tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp, mời và cử thành viên tham gia các Đoàn giám sát của mỗi bên để thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát.
Điều 7. Tham dự các kỳ họp, phiên họp
Đoàn ĐBQH tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh mời đại diện tham dự các phiên họp do mỗi bên tổ chức khi có các nội dung liên quan.
Điều 8. Hội nghị giữa Đoàn ĐBQH tỉnh với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh
 Đoàn ĐBQH tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức hội nghị định kỳ hàng năm vào dịp cuối năm để đánh giá kết quả, kiểm điểm rút kinh nghiệm về công tác phối hợp trong năm đồng thời thống nhất đề ra chương trình phối hợp công tác cho năm sau, khi cần thiết thì họp đột xuất.
CHƯƠNG III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 9. Trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức thực hiện và tham mưu, phục vụ
1. Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện Quy chế này.
2. Các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các ban chuyên môn và văn phòng thuộc Uỷ ban MTTQVN tỉnh chịu trách nhiệm tham mưu, giúp việc, phục vụ các hoạt động phối hợp của Đoàn ĐBQH và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh theo các quy định pháp luật hiện hành và chỉ đạo của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh.
Điều 10. Hiệu lực thi hành
1. Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu để ban hành quy chế này thay đổi hoặc có văn bản quy phạm pháp luật mới điều chỉnh, làm thay đổi hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh thì thực hiện theo các văn bản đó; hoặc trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung thì Đoàn ĐBQH tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh cùng trao đổi, thống nhất nội dung sửa đổi, bổ sung kịp thời cho phù hợp./.
	TM. BTT UB MTTQVN TỈNH
CHỦ TỊCH
Đoàn Văn Hùng
	TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN
Nguyễn Hải Dũng

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam   (để báo cáo);
- Ban Công tác ĐB thuộc UBTVQH;
- TT Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh (để thực hiện);
- Ban Thường trực UB MTTQ tỉnh (để thực hiện);
- UBND tỉnh (để biết);
- TT HĐND tỉnh (để phối hợp);
- Cổng TTĐT tỉnh; Trang TTĐT của Đoàn ĐBQH; Trang TTĐT của Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (để thực hiện);
- Lưu: VT.